Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 513 - Compensa - Manaus-AM - CEP 69036-110

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 08/2020 - CONSUNIV

Aprova Ad Referendum o projeto do curso de Aperfeiçoamento em Atenção à Saúde

no Contexto de Pandemia da Universidade do Amazonas - UEA.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS e PRESIDENTE DO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que estabelecem o art. 2.º, inciso I, da Lei nº 2.637, de 12 de
janeiro de 2001, e o §2.º, do art. 2.º, do Estatuto da Universidade do Estado do

Amazonas, aprovado pelo Decreto nº 21.963, de 27 de junho de 2001, que concede à
UEA autonomia pedagógica, quanto às atividades de pesquisa, ensino e extensão;

CONSIDERANDO a competência atribuída ao Conselho Universitário para deliberar

sobre a criação ou extinção de cursos de graduação e de pós-graduação, conforme
estabelecido no inciso V, do art. 16, do Estatuto da Universidade do Estado do

Amazonas, aprovado pelo Decreto nº. 21.963, de 27 de junho de 2001;
CONSIDERANDO o projeto do curso de Aperfeiçoamento em Atenção à Saúde no

Contexto de Pandemia da Universidade do Amazonas - UEA, por intermédio da

Resolução nº. 007/2020 - CPPG;
CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 2020/00008099 - UEA.

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR Ad Referendum o projeto do curso de Aperfeiçoamento em

Atenção à Saúde no Contexto de Pandemia da Universidade do Amazonas - UEA.

Art. 2º - ESTABELECER o projeto do curso de Aperfeiçoamento em Atenção à Saúde
no Contexto de Pandemia da Universidade do Amazonas – UEA, com a seguinte

estrutura curricular:

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA MODALIDADE

 EIXO ESTRUTURANTE

(240h)

Introdução ao Ambiente Virtual de

Aprendizagem
15 Teórico EAD

Práticas Educativas e Tecnologias em
Saúde

15 Teórico EAD

Planejamento, Avaliação e Programação
em Saúde

60 Teórico EAD

Processo de Trabalho em Saúde e Modelo
Assistencial

60 Teórico EAD

Prática Baseada em Evidência 30 Teórico EAD

Atenção às Urgências e Emergências 30 Teórico EAD

Tópicos (Re)Emergentes em Atenção à

Saúde: COVID-19
30 Teórico EAD

 EIXO TECNOLÓGICO
(240h)

Governo do Estado do Amazonas

Av. Brasil, 513 - Compensa - Manaus-AM - CEP 69036-110

Oficina de Atendimento Remoto em Saúde 240
Teórico -
Prático

Presencial
 EIXO PRÁTICO (480h)

Imersão em Serviços de Atenção à Saúde 240 Prático

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação.

GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS , em
Manaus, 16 de abril de 2020.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

		2020-04-16T16:16:22-0400